
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.102 del registro

Data 18/07/2024

PROROGA COMANDO DELLA DIPENDENTE. MATRICOLA N. 202 
PRESSO IL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE 
SOCIALI.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto del mese di Luglio alle ore 17.30 e seguenti si è riunita nella sala delle adunanze
del suddetto Comune, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore X

Colantonio Ivan Assessore P

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la delibera di Giunta n. 60 del 30/06/2022 di autorizzazione al comando della dipendente matricola

n. 202 per la durata di un anno;

Vista la delibera di Giunta n. 20 del 13/07/2023 di proroga al comando della dipendente matricola n. 202

presso il ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e rilascio nulla osta alla mobilità volontaria;

Vista  la delibera di Giunta n. 65 del 07/11/2023 di assenso definitivo alla mobilità volontaria ai fini

dell’assegnazione  definitiva  presso  il  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  sociali  a  seguito  della

comunicazione del ministero del Lavoro, acquisita agli atti dell’ente con prot. n 31635 del 30/10/2023,

che la dipendente in questione è stata dichiarata vincitrice nell’ambito della procedura di mobilità indetta

dal ministero con DDG numero 383 del 5 luglio 2023;

Vista la  nota prot. 9026 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, acquisita agli atti dell’ente

con  n.  prot.19578  del  19/06/2024,  con  la  quale  veniva  richiesta  l’autorizzazione   alla  proroga  del

comando presso il Ministero della dipendente del Comune di Rocca di Papa, con qualifica di operatore

esperto  (ex  cat.  B3  posizione  economica  B5),  per  un  ulteriore  periodo  di  sei  mesi  a  decorrere

dall’11/07/2024 finalizzato alla conclusione della procedura di mobilità in corso per l’immissione di

complessive n. 94 unità nel ruolo del personale delle aree funzionali del Ministero del Lavoro e delle

Politiche Sociali di cui la dipendente è inserita nella graduatoria finale di merito e dichiarata vincitrice; 

Vista,  altresì, la nota della Dipendente in questione, acquisita agli atti dell’ente con prot. n. 19765 del

20/06/2024 nella quale esprime la volontà al rinnovo del comando in oggetto per il tempo necessario alla

conclusione ormai imminente, come anche affermato nella nota del Ministero ivi allegata prot. n. 9330;

VISTI:

 l’art.  30,  c.  2-sexies,  D.  Lgs.  n.  165/2001 che  prevede:  ”Le pubbliche  amministrazioni,  per

motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti di programmazione previsti all’articolo

6,  possono  utilizzare  in  assegnazione  temporanea,  con  le  modalità  previste  dai  rispettivi

ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni, fermo

restando  quanto  già  previsto  da  norme  speciali  sulla  materia,  nonché  il  regime  di  spesa

eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto”;

 l’art. 70, c. 12, D. Lgs. n. 165/2001 che prevede: “In tutti i casi, anche se previsti da normative

speciali, nei quali enti pubblici territoriali, enti pubblici non economici o altre amministrazioni

pubbliche, dotate di autonomia finanziaria sono tenute ad autorizzare l’utilizzazione da parte di

altre pubbliche amministrazioni di proprio personale, in posizione di comando, di fuori ruolo, o

in  altra  analoga  posizione,  l'amministrazione  che  utilizza  il  personale  rimborsa

all'amministrazione di appartenenza l'onere relativo al trattamento fondamentale”;

CONSIDERATO che la posizione di comando di un pubblico dipendente, pur lasciando inalterato il c.d.

rapporto organico (che continua ad intercorrere tra il dipendente e l’ente di appartenenza o di titolarità),

modifica il c.d. rapporto di servizio, atteso che il dipendente è inserito, sia sotto il profilo organizzativo –



funzionale, sia sotto quello gerarchico nella nuova amministrazione di destinazione, a favore della quale

egli presta esclusivamente la sua opera;

RITENUTO che, nell’ambito dei fattivi rapporti di collaborazione istituzionale tra Enti sia opportuno

accogliere la richiesta e quindi esprimere parere favorevole alla continuazione nella posizione di comando

presso il Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali del suddetto dipendente finalizzato  alla “ormai

imminente” conclusione della procedura di mobilità volontaria indetta dal Ministero del Lavoro e delle

Politiche Sociali ma non oltre il 30 novembre 2024 inteso quest’ultimo come termine perentorio come già

indicato nella nota prot. 22076 dell’08/07/2024;

RITENUTO pertanto opportuno e necessario di poter esprimere il parere favorevole alla concessione del

comando in oggetto.

VISTO il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”;

PREMESSO che sono stati acquisiti ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267

del 2000, sulla proposta della presente deliberazione i pareri favorevoli per quanto attiene la regolarità

tecnica, la correttezza dell’azione amministrativa e la regolarità contabile, in relazione ai riflessi diretti o

indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

RICHIAMATE:

 la deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  25/01/2024  con  cui  è  stato  approvato  il
Documento  Unico  di  Programmazione  2024-2026-  discussione  e  conseguente  deliberazione
(art.170, comma 1, del d.lgs. N. 267/2000)”;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27/02/2024 di Approvazione del Bilancio di
Previsione Finanziaria 2024/2026 (art. 151, d.lgs. N. 267/2000 e art. 10, d.lgs. N.118/2011)”;

 la deliberazione di Giunta Comunale, n. 65 del 16/05/2024 con cui è stato approvato il PIAO
2024/2026 e relativi allegati”;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 23/05/2024 di Approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)” con la quale sono stati correttamente
assegnati i centri di costo;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 21/03/2024, avente ad oggetto “Riorganizzazione
Uffici  e  Servizi  approvazione organigramma/macrostruttura,  funzioni  gramma e assegnazione
Risorse Umane”;

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  12/06/2024  con  cui  è  stato  approvato  il
rendiconto della gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227, D.LGS n. 267/2000.

VISTI:

-  il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- Il d.gls n. 118/2011 e ss.mm.ii;

- il regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di G.C. n. 29 del 29.03.2012 e ss.mm.ii.;

- il Dlgs n. 165/2001;

2



- i vigenti CCNL;

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1) Di  concedere,  per  quanto indicato in  premessa,  un ulteriore  periodo di  comando alla  dipendente

matricola 202,  assunta con contratto a tempo indeterminato e inquadrata nell’area degli  operatori

esperti  -  (ex  categoria  B3  –  posizione  economica  B5)  finalizzato  all’immissione  nel  ruolo  del

personale delle aree funzionali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali a seguito del bando

indetto dal Ministero del Lavoro ai sensi dell’art. 30, comma2 bis del Decreto legislativo n. 165/2001;

2) Di autorizzare, la proroga del comando della dipendente su citata presso il Ministero  del Lavoro e

delle Politiche Sociali nelle more della conclusione della procedura di mobilità di cui sopra già in atto

con decorrenza 11/07/2024 e comunque entro e non oltre il 30 novembre 2024, il cui termine è da

ritenersi perentorio.

3) Di  demandare  al  Responsabile  dell’Area  Finanziaria  e  Risorse  Umane  ogni  adempimento

conseguente  al  presente  atto  incluso  la  richiesta  di  rimborso  al  Comune  di  Rocca  di  Papa  del

trattamento economico erogato alla dipendente matricola 202 durante il periodo di comando, ovvero

del  trattamento  fondamentale  fisso  e  continuativo,  comprensivo  degli  oneri  indiretti  collegati,

anticipati.  Ogni altro compenso accessorio verrà erogato direttamente dal  Ministero del Lavoro e

delle Politiche Sociali.

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 TUEL
approvato  con  D.  Lgs.  267  del  18/08/2000  stante  l’urgenza  di  dare  adempimento  agli  atti
consequenziali

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

133

PROROGA COMANDO DELLA DIPENDENTE. MATRICOLA N. 202 PRESSO IL MINISTERO DEL
LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI.

2024

Risorse Umane

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/07/2024

Ufficio Proponente (Risorse Umane)

Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/07/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 24/07/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 25/07/2024
Massimiliano Calcagni in data 25/07/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 25/07/2024 al 09/08/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 25/07/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 25/07/2024


